cet non sive de actis propter deficientiam registrationis; tamen quia pars cæpit eo uti in iudicio per productionem, ratione huius vsus tenetur illud edere; ita tenet *Bald. & Alex. in l. legatum. 2. ff. de ed. per d. l. §. edenda sunt omnia. ff. de eden.* & tunc posset procedere opinio *Bald. in d. l. apud. 2. C. de ed.* scilicet quod edatur sine die & consule. Nec semper sequitur illa consequentia, ista scriptura non est de actis; ergo non debet edi. Nam si quis facit mentionem de instrumento in libello per dictionem limitatiam, tenetur illud edere ante licentiam contest. & tamen non est de actis; ut *Barr. & Dd. in l. edita. 3. C. de eden.* quandoque producens instrumentum, facit ipsum registrari in actis, vel quia relinquit ipsum originale authenticum in actis cum presentata sub tali die, &c. vel quia facit ipsum exemplari auctoritate iudicis, & facit ipsum collationari per actorem Notarium, cum fide sua in calce, quod ipse collationavit, scilicet, exemplum cum originali, & concordat de verbo ad verbum, & illa copia collationata relinquitur in actis, continens totum tenorem instrumenti; originale autem recipitur per producentem, ne forte aliquo casu perdat, & istud quotidie videmus leuare iudicia. Et tunc dico, quod totus tenor instrumenti de actis est, non solum ipsa productio, adeo quod illa productio illius copiam registratæ & collationatæ faciat dictam copiam habere publicam fidem absque eo, quod producat originale; ita tenet *Bald. in l. fin. in 5. q. C. de ad. Ho. D. Ait. toll. & est de mente Spec. in tit. de instr. edit. §. nunc dicamus. col. 4. ver. illud non tenet serui. Erc. pro hoc est gl. in d. auth. si quis in aliquo. & ibi etiam *Bar. & communiter Doct. & gl. Bar. in l. chirographis 17. ff. de admistr. iur. & Angel. in §. illud in Auth. ut frat. fil. Erc.* Hoc tamen intellige & declara, quod dummodo talis registratio sit facta parte præseente, & non contradi-*

4
5
6

ta, vel parte citata, alias nullam fidem faceret talis copia, quamuis collationata, ita tenet *Alex. in d. consil. 6. colum. fin. in prin. in 4. volum.* & est de mente *Bar. & Dd. in d. auth. si quis in aliquo. C. de ed.* quod not. perpetuo; quia ratio hoc aduertunt litigantes, & actorem Notarij, vnde allegationibus iuris posses talem scripturam destruire. De reliquis autem, quæ veniunt appellatione actorum, traditur plene *in d. e. quoniam contra it. de probat.* tam in text. quam in gl. & per *Dd. ibi.* Inter quæ adde, quod non solum acta, quæ sunt in iudicio contentiosa, & contradictoria, veniunt appellatione actorum, sed etiam omnia alia, quæ sunt in iudicio voluntaria, in quibus decretum iudicis interponitur, prout sunt tutelæ & emancipationes, & alia similes, secundum *Innoc. in c. 1. col. 1. de prob.* quæ alio vocabulo dicuntur acta forensia, secundum eum *ibi.* ex eo quia in foro agitantur. & not. etiam *Bal. in l. comparationes. 20. colum. 2. vers. quarit etiam de forensi. Erc. C. de fide instr. A D D I T O.* Adde, quod quæ omnia exemplata & registrata, probant eo modo, quo probatur originalia, &

Na. & non vltia, neque plus; vnde quidquid poterit obijci & opponi contra originale exemplatum, omne illud potest obijci contra exemplatum, Bartol. & Doct. in l. in testamento. 19. la. ff. de cond. & demonstr. de quo per Dd. plene in c. quoniam contra. 11. extr. de probat. Item illud addas, quod nedum debet fieri editio instrumenti producti in iudicio, quo quis vtitur, sed etiam eorum instrumentorum ibi relatorum, secundum Bal. in l. in iudicio. 2. q. 4. circa ff. de legib. & Alex. in cons. 3. lib. 2. col. 1. refert & sequitur Dec. in l. edita. 31. col. pen. circa fin. C. de eden. & Aym. Cia u. in cons. 92. lib. 1. num. 15. Item est aduertendum, quod vbi quæritur in libello actoris fit mentio de aliquo instrumento, vel scriptura, super quibus fundetur intentio actoris, potest compelli, vt ante omnia exhibeat, vt detur reo occasio deliberandi, secundum Innoc. in c. ex epistola. 1. que ibi omnes sequuntur, & Bald. in l. fin. C. de prec. imp. offer. & procedit conclusio indistincte, si in libello fit mentio limitatiue, taliter, quod aduersarius redditur dubius de narratis per actorem; puta, vendidisti talem pecuniam terræ, prout constat tali instrumento; secundum Bar. in l. postquam 5. §. si dies. 2. ff. de leg. nom. caueat. & in l. edita. 3. pen. col. C. de eden. & ibi Bald. in pen. char. & Fel. plene in d. c. ex epistola. Adeo quod si fuerit mentio instrumenti in libello narratiue, vt si dicatur: quæ omnia constant publico instrumento exinde confecto, non fit editio ante litem contestatam, secundum Bartol. in d. l. edita. & Doct. in d. l. ex epistola. tu autem dicas contrarium seruari in magna curia vicaria, & alijs curijs, vbi extat communis stylus; quod si limitatiue vel narratiue fit mentio instrumenti in libello, semper fit editio, si peritur ad effectum deliberandi, vel fundandi exceptiones: & ita prædicatur. Sed si actor negat se habere copiam instrumenti in promptu, proceditur ad vltiora, secundum Rotam in nou. dec. 33. de quo statur iuramento actoris, & notat expresse Bartol. in l. qui stipendia. 9. in fin. C. de procurat. & Felin. in d. c. ex epistola. num. 27. Item si ille, qui petiit editio instrumentum, verisimiliter habere debet, vel habeat copiam instrumenti, qualitercunque fiat mentio instrumenti in libello, non tenetur libellans ante omnia edere, secundum Bald. in l. si legatarum. 2. ff. de eden. & Rotam, vbi supra. nam si legatarum perit legatum virtute testamenti ab hærede, non tenetur edere testamentum ipsum hæredi; quia præsumitur habere notitiam contentorum in eo, de quo plene per Felin. vt supra, num. 27. Et adde, quod in casibus, in quibus ante litem contestatam fit editio, sufficit ostendere iudici originale, & relinquere in actis copiam, secundum Innoc. in c. cum in iure. 31. de offic. delegat. Bald. in l. 2. C. de eden. Abb. in d. c. ex epistola. & ibi Felin. numer. 31. in med. Perr. Foll. V. l. D. Ista tamen acta, quæ fiunt in iudicijs, quædam dicuntur acta iudicij proprie, & quædam acta litis, siue causæ, & differunt inter se: quia acta iudicij sunt illa, quæ ten-

dunt ad iudiciorum solemnitatem & ordinem, prout sunt citationes, libelli, satisfactiones, & lris contestationes, publicatio, & conclusio, & alij similes actus; acta vero causæ, seu litis, sunt, quæ respiciunt factum pro victoria causæ obtinenda, prout sunt attestations, confessiones, scripturæ, & alia probationes, ita declarat glo. in Clem. sape. in vers. decisiones. & ibi etiam Card. in 3. notab. & in 2. quest. de verb. signific. & Abb. in c. causam que. 11. in 1. notab. de testib. & propterea in materia ACTORVM solet fieri DISTINCTIO TRIMEMBRIS, videlicet QVADAM sunt acta, quæ respiciunt lris ordinationem; & sunt illa, quæ modo appellauit acta iudicij. QVADAM sunt, quæ respiciunt veritatis indaginem, & sunt illa, quæ modo appellauit acta litis, seu causæ. QVADAM sunt quæ respiciunt lris decisionem; & sunt sententiæ diffinitiuæ; de quibus plene per Bar. in l. ius, apud quem. 2. C. de eden. & in l. cum litæ mortua. 2. ff. ind. sol. Abb. Felin. & communiter Dd. in d. c. causam que. 11. de testib. in quib. locis plene declaratur, quæ acta pereant perempta instantia, & ibi dicitur me temito, & aliqua dixi in materia instantiæ, supra in quinta parte principali huius tractatus. Quæ tamen sunt differentia inter acta, gesta, & monumenta: Dic, quod acta proprie sunt illa, quæ sunt scripta coram Notario, & iudice, scilicet per ipsum Notarium actorum. Gesta, possunt dici ea, quæ sunt facta, sed non scripta. Item, gesta censentur facta magoorum principum, & omnia registrata in archiuis publicatium personarum, possunt appellari gesta. Sed monumenta dicuntur scripturæ publicæ & priuatæ, quas quis habet penes se extra iudicium ex eo; quia cautam ipsius manent, quæ alio vocabulo appellantur documenta, vt habetur in c. cordi. 1. de appellat. lib. 6. & authent. si quis in a. iquo. C. de eden. & ita hæc differentiam declarat Card. in Clem. sape. §. quia. in 8. quest. de verb. sign. Aliquando tamen acta & gesta confunduntur, & vnum & idem important: vt est text. in l. gesta vlt. C. de re iud. not. Bar. in l. 1. ff. de offic. procur. Casar.

VENIO ad secundam questionem principalem, videlicet, an indistincte & omnia acta iudicij faciant plenam fidem, & qualiter: super quæ oportet inuestigare, quæ requirantur ad validitatem actorum, ad hoc, vt tanquam publica faciant plenam fidem? & dic, quod PLURA requiruntur. ET PRIMO requiritur, quod fiant parte præsentem, vel citatam, & absente per contumaciam, alias non probant, nec alteri præiudicant; & in casu, in quo sumus in contradictorio iudicio, l. de vnoquoque. 47. ff. de re iud. l. nam in aduers. 39. ff. de adopr. l. si quando. 19. C. de testib. & c. 2. de testib. SECUNDO requiritur, quod acta fiant altera parte instante, adeo, quod debet apparere ex actis, ad cuius instantiam actus celebratur, alias acta non valent, ita tenet Angel. in consil. 286. colum. 2. vbi præcipue loquitur de sententia lata, quod non valeat, nisi appareat ad cuius instantiam

- lata fuit. Vnde sententia nunquam debet ferri, nisi una pars faciat instantiam, & faciat aliam partem citari ad sententiam, alias non valet: ita tenet Imol. in d. l. de unoquoque. 49. ff. de re iud. & Bartol. in l. 1. C. ut qua def. aduoc. Paul. de Caltr. in l. iudicio. 1. C. de iud. l. 1. in l. properandum. 13. §. Et si quidem. colum. 1. C. de iud.
- 18 **TERTIO** requiritur, ¶ quod fiant coram iudice, vel iudice mandante, vt not. Alex. & Imol. in l. 1. l. 1. ff. de re iud. glo. & Bald. in l. illud. 19. C. de sacrosanct. Eccl. Bald. in l. interrogatam. 24. C. de lib. caus. & Luc. de Pen. in l. instar. 2. C. de iure fise lib. 10. vbi per hoc infert, ¶ non valere obligationem receptam penes acta curiæ, nisi sit recepta coram iudice. Adde etiam, vel nisi recepta sit iudice mandante, vt habetur in
- 20 *decis. 135. consil. Neap.* vbi plus dicitur, ¶ quod ratione iuramenti in ea apponit, potest recipi talis obligatio penes acta, etiam absente creditore. Et per hoc patet, quod istæ obligationes, quas quotidie recipiunt Notarij extra iudicium, & sine presentia iudicis, & dicunt illi se recepisse penes acta, non valent nec habent executionem paratam: vt est de mēte Luc. de Pen. in d. l. instar. C. de iure fise lib. 10. & expressius tenet Mart. de Affl. & in consil. Magistri camerarij, colum. penult. & consil. Cordi notus colum. penult. in fine. quod nota; quia quotidie Notarij actorum errant in hoc. **ADDITIO.** Adde hic ea, quæ dixi in practica mea causarum criminalium in fragm. part. in tit.
- 21 *de fidei iussoribus.* Petr. Foll. **QUARTO** ¶ requiritur, quod acta scribantur per Notarium actorum deputatum, adeo, quod ille Notarius, qui incipit scribere acta vnius processus, ille debet scribere reliqua; alias acta non probant, nisi iste esset impeditus; quia tunc potest alius subrogari; ita tenet Bald. per illum text. in l. 1. l. 1. C. de sport. in l. cessante. 2. C. quomod. & quoad iud. Bar. in l. 1. ff. de off. procon. ubi Bal. in l. repetita. 41. C. de Episcop. & cler. Lud. Ron. in consil. 281. Bald. & Paul. de Caltr. in l. testamenta omnia. 19. C. de testament. [Adde vtrum in syl. com. opin. lib. 1. opin. 30. numer. 3.]
- 22 **QUINTO** requiritur, ¶ quod ille, qui scribit acta, sit Notarius creatus à Rege; & alias acta scripta alia persona, non valent in hoc Regno; secus esset de iure communi; quia vbi non potest haberi Notarius, possunt adhiberi duo scriptores, etiam priuati, ad scribendum acta, quorum scripta faciunt publicam fidem in iudicio, vt est text. in c. quoniam contra 11. de probat. imo dicit simpliciter Bald. in l. comparationes. 20. col. 3. versic. quantum etiam de forensi, & c. C. de fide instrum. quoad de mandato iudicis possunt scribi per alium, quam per Tabellionem. Sed hodie in Regno est iuri communi derogatum per constitutiones Regni, quibus inductum est, vt acta non fiant per aliam personam, nisi per Notarium creatum à Rege, & sic in hoc est correctæ dispositio d. c. quoniam contra 11. de probat. vt est consil. quæ incipit: Magistri camerarij & ita illam constitutionem intelligit ibi Matth. in penult. col. scilicet, quod per eam sit derogatum iuri communi.
- Sed certe ego puto, quod non fuit ista mens illius constitutionis, scilicet velle corrigere d. c. quoniam contra. Nam legum correctio semper est euitanda, vbi non apparet expresse, l. precipimus. 31. C. de appel. & l. sancimus. 27. C. de testam. sed dico, quod potius illa constitutio est conformis iuri communi. Nam ius commune ponit duos casus, scilicet quod Magister actorum debet esse Notarius, vbi haberi potest; sed vbi deest copia Notariorum, possunt adhiberi duo probi & idonei viri, ad scribendum acta, quorum fides æquiparatur fidei tabellionis. Sed constitutio Regni prouidit solum in vno casu, scilicet, quod Magister actorum sit Notarius, & in hoc est conformis iuri communi, & ultra non progreditur corrigendo ius commune de duobus scriptoribus. Ergo ille secundus casus, tanquam omisus per Regni constitutionem, debet remanere in dispositione iuris communis, l. sicum de rem. 22 in princ. ff. solut. matr. & l. commodissime. 10. ff. de liber. & posthum. vt euitetur legum correctio. Præterea illa constitutio nou dicit, quod sine possit haberi copia Notariorum, sine non, semper Magister actorum debeat esse Notarius creatus à Rege; illis acta non valent; merito debet declarari, & limitare per legem antiquam iuris communis, scilicet, quod adhibeatur Notarius creatus à Rege, vbi copia Notarij haberi potest; alias sufficienti duo scriptores priuati viri idonei, vt lex noua distinguitur per veterem, l. sed & posteriores ff. de legib. cum debeat laxare ius commune in minus, quam potest. Præterea ius commune in hoc fuit conforme iurigenium, secundum quod in ore duorum, vel trium, stat omne verbum, c. nouit. 28. de iud. l. vbi numerus. 12. ff. de testib. Vnde satis iniusta fuisse illa constit. quando in defectum Notarij voluisset detrahere fidei duorum testium, quos lex communis in hoc adhibuit, vt scriptores, & testes, æquiparando eos fidei Notarij; quia videretur detrahere iurigenium, quod sine causa ¶ princeps huius seculi facere non potest, vt plene tradit Fel. in c. quæ in Ecclesiarum. 7. colum. 2. & col. 10. & seq. de consil. Ex quibus rationibus confirmo hæc conclusionem, quod dispositio d. c. quoniam contra 11. de probat. non est hodie correctæ in Regno, imo est in viridi obseruantia. Vnde etiam hodie in defectum Notarij possunt adhibere duos scriptores. **ADDITIO.** Adde quod isti duo viri, de quibus per Dom. Auctorem, debent esse idonei, & honesti, & bonæ famæ, secundum Hostien. & Ioan. And. in c. quoniam contra. & ibi plene per Paris. num. 153. debent etiam iuramentum præstare, secundum Felin. ibi post Bald. & ibi Barb. & Paris. & an omnes debeant scribere, vel sufficiat, si vnus scribat, & alter subscribat; & concluditur, quod vnus debet scribere, & alter subscribere, secundum Abbat. Paris. & omnes Doct. in d. c. quoniam contra, extr. de probat. Pet. Foller. V. I. D. Sed ¶ iuxta hoc cadit quotidiana dubium. In multis locis, terris, & ciuitatibus huius

Regni est quedam antiqua obseruantia, quod in curijs solet esse vnus actorum Magister priuatus, & non Notarius, qui tolerante populo scribit acta iudicij, & coram eo partes litigant sine contradictione aliqua, quare au acta scripta ab isto faciant publicam fidem, si forte altera pars videns se succumbere, vult venire ad hoc refugium miserorum, & allegare nullitatem actorum, & processus, prout pluries hic casus nubi euenit in facto. Et certe nulli est dubium, quod scriptor talis, de iure communi, cum sit solus, nec per Regni constitutionem habet publicam fidem, vnde eius acta valent, posset esse dubium, an ille communis error populi, qui teauit eum, vt actorum Magistrum, faciat ius: iuxta ea, quæ traduntur in l. Barbarius. 3 ff. de offic. prior. Super isto casu pro decisione pono hanc conclusionem negatiuam, quod talia acta non habeant publicam fidem; quia iste est casus exprellus contra constitutionem Regni prædictam, quæ vult, quod quando Magister actorum est vnus, debet esse Notarius, & consuetudo contraria non posset tollere illam constitutionem; quia in præmio Constitutionum, in fine, Imperator tollit omnes consuetudines, etiam fuguras, quæ facerent contra illam consistit, vt not. ibid. gloss. & probatur in alia constitutione, quæ incipit: *Puruitatem*, vbi mandat primo seruari constitutiones Regni, & in defectum earum tunc seruentur consuetudines: vnde dato, quod populus per consuetudinem introduxisset, quod priuatus scriptor posset esse actorum Magister, non tamen potuit derogare constitutioni Regni. Nec obstat, quod communis error facit ius; quia in contrarium est veritas in casu isto, ex quo communis error non potest facere Notarium eum, qui non est; vnde acta facta per talem Notarium putatiuum non valent: ita plene concludit las in d. l. Barbarius. de off. priu. col. 12. super illa quaestione, an instrumenta facta per Notarium putatiuum valeant, & concludit quod non, & plures allegat; tanto fortius in casu isto, vbi populus scit eum non esse Notarium; vnde cessat ille communis error, in titulo Notariatus. Nam populus vult tunc vindicare sibi auctoritatem Regiam, scilicet, creandi tabelliones, & publicas personas, quorum, & quarum scripturis detur plena fides, quod fieri non potest, vbi per las istam conclusionem LIMITO DVOBVS MODIS: + PRIMO, nisi esset consuetudo, cuius initij non esset memoria, quod semper in tali loco & ciuitate fuerunt Magistri actorum priuati, & non reperitur memoria interruptio huius consuetudinis; nam tunc ex quo talis consuetudo habet vim specialis priuilegij Principis, puto quod talia acta facerent plenam fidem, ex præsumpto priuilegio Principis, per ea, quæ not. Abb. inc. super quibusdam 26. §. præterea. de verb. sign. Pro hoc est tex in l. hoc iure. 3. §. ductus aqua. 4. ff. de ac. quor. & ab. tenet Andr. de litem. in c. imperialis. §. præterea ducatur. col. pen. in princ. de prohib. feud. alio.

per Fred. & in cons. si dubitatio. col. 3. Nam per tantum tempus, cuius initij non est memoria, & c. præscribitur omnia Regalia, & Principi reueruata: vt tenet idem Andr. de litem. in cons. Quadragonalem. col. 1. & in c. 1. versu. flumina nauigabilia. col. 2. quæ sint regal. ADDE TIO. Adde Alex. sic concludentem in cons. 120. in pen. col. in lib. 7. Petr. Foller. V. I. D. SECVNDO LIMITO, + quando duoliti-gauerunt coram iudice, vbi erat scriptor priuatus, & ambo producerunt sua iura coram illo priuato actorum Magistro, & fecerunt pariformiter per illum scribi reciprocos actus in iudicio, nulla ipsarum partium discrepante? nam si in fine causæ vellet altera partium annullare processum, tanquam scriptum per non publicam personam, dico, quod non debet audiri; quia censetur dictum scriptorem & eius fidem approbasse, patiendo ab eo examinari suos testes & alia sua acta scribi, vnde non potest modo illius fidem impugnare: & moueor per ea, quæ plene cumulat las in l. 1. col. 3. & 4. ff. de eden. & idem las. in l. hoc editum. §. 1. col. 3. ff. quod quis que iur. vbi plura exempla ponit de eo, qui vitur aliqua + scriptura in habili pro se, vel approbata aliquam personam in aliquo officio; nam non potest ulterius dictam scripturam, vel personam in eodem vel simili officio impugnare, vbi multos Doct. alleg. & ad ibi allegata me remitto. Nec posset ob stare, quod priuati vellet create tabellionem; quia non creat, nec officium publicum sibi vendicant. Sed solum + dant fidem vni viro priuato, quod potest fieri per partes, l. Tneopompus. 14. & ibi Bart. & Dd. ff. de dot. preleg. & Bart. in l. Lucius. 24 ff. de fideiussor. sicut dicimus etiam in arbitrio electo per partes, cui per compromissum datur fides, vltetur dicto ipsius. Eodem modo possunt partes eligere vnum scriptorem, cuius scriptis habeant dare plenam fidem in earum præiudicium, cum nihil repugnet, nec in aliquo lædatur hic publica vilitas; imo in hoc casu suggerit æquitas illius edicti, quod quis que iuris, &c. ADDE TIO. Adde, quod consensus partium facit vt credatur copix, cui alias non crederetur, secundum Doct. in auth. si quis in aliquo. C. de eden. Item facit validare probationes, vel attestations inuvalidas, secundum In noc. in c. eum causam 37. in vltim. col. in princ. in gloss. suas, in verbo, præsumptionem de testib. per Bal. l. in fin. C. de testib. Bart. in l. 1. §. 1. ff. de fer. Abb. in c. constitutus in fin. de testib. Petr. Foller. V. I. D. Nam eo ipso, quod ego produco iura mea coram tali scriptore, & tacio per eum examinari meos testes, & scribi omnia acta mea in processu, videri habere hanc intentionem, vt illa acta mea faciant publicam fidem, & profint mihi ad victoriam obtinendam contra aduersarium meum, vnde non possum postea impugnare processum, quem semel approbavi: quia debeo pati, quod similiter acta aduersarij mei per eundem scriptorem recepta, faciant fidem contra me, propter æquitatem dicti edicti, per

ca, quæ not. Iason in d. l. s. editiones. 2. ff. de eden. Se-
 29 x t o requiruntur, † quod acta redigantur in scriptis,
 nisi caulæ essent breviores; quia tunc non requiritur
 scriptura, per *authen. nisi brevia*, & ibi *Bartol. C. de sentent. ex breui. recitat.* ita tenet *Abb. in d. c. quoniam*
 30 *contra. II. in §. nota per illum text.* & ibi etiam *Felinus de*
probat. & declarat Anton. de Burr. in c. cum ad sedem.
de restitut. spoliat. Et super † hoc potest cadere illud
 dubium, an acta iudicij possint probari per testes,
 & sic aliter, quam per scripturam. Nam secundum
 communem conclusionem, acta curiæ non requi-
 runt testes; quia sine testibus habent publicam fi-
 dem. *Bart. in l. emancipatione. 11. C. de fide instrument.*
 & *Bal. in l. gesta. vltim. versic. quæro, nunquid acta, &c.*
 31 *C. de re iud.* Quod † tamen notabiliter intellige ex
 actis factis coram iudice; secus si fiat coram arbi-
 tro; quia non valent sine testibus, etiam si per No-
 tarium scribantur: ita tenet *Alexand. in consil. 13.*
sa 4. colum. in 1. volum. & consil. 19. colum. 3. in 4. volum.
 Quod nota perpetuo; quia poterit annullare multo
 potestius arbitratorum: quia nunquam vel ratio
 aduertunt in adhibendo testes in eorum actis. vnde
 ad questionem incidenter motam, dico, quod
 acta possunt probari per testes, dummodo depo-
 nant de reote ipsorum, text. in *l. quoniam 21. C. de*
hæret. & Bald. in l. nec in arbitris 4. col. 1. versicul. venio
ad versic. si autem, C. de arbit. Quod tamen intelli-
 ge, quando acta requiruntur scripturam fuerunt
 celebrata in scriptis, & sunt deperdita; tunc enim
 possunt probari per testes; secus, si nunquam fue-
 rint scripta: quia ex quo non valent, non oportet
 ea probari per testes. Sed si sunt talia acta, quæ de
 necessitate non requirunt scripturam, possunt in-
 distincte probari per testes, ita declarat *Bald. in d. l. e-*
manicipatione 11. C. de de fide instrument. & Lanfranc. in d. c.
quoniam contra. colum. 4. & habetur per Canonist. in c.
Abercius. de testib. AD DIT IO. Adde, quod contra-
 rium seruatur in actis factis coram arbitris electis
 secundum formam Regiæ pragmaticæ inter con-
 32 uinctos, vt etiam dicit *Alex. in d. consil. 13.* & contra-
 rium vidi seruari in quibuslibet arbitratis. Ad † vana
 tamen aduerfas, quod cum ibi de generale consue-
 tudine solent adhiberi, tenet in lectura sententiæ,
 licet alias non requirantur testes in actis; tamen in
 distinctiæ sententijs, postquam ex consuetudine
 solent adhiberi, & consuetudo est optima legum
 interpretis, *l. si interpretatione. 37. ff. de legib. debeat*
 omnino adhiberi, alias non valent, secundum
 gloss. & *Ioan. de Imol. inc. quoniam contra. 11. de probat.*
 & ibi refert & sequitur *Lanfranc. nu. 15. in verbo,*
probationes. & de actis coram arbitro vide dom. *Bap-*
pist. de §. Blasio in tract. de arbit. num. 23. vbi plene
 33 *Petr. Foll. W. I. D. SEPTIMO* requiritur, quod acta
 sunt † in iudicio publicata. nam ante publicationem
 non habent publicam fidem, *l. gesta vltim. C. de re iudic.*
 & *Bald. in l. publicati. 2. in 3. quest. C. de testam. &*
 34 *dicunt Bald. in l. in bona fidei 3. colum. 3. versic. item qua-*

ritur. C. de reb. cred. quod etiam semiplene non pro-
 bant attestaciones non publicatæ. Acta † enim non
 35 publicata sunt ad instar imbreuiaturæ. Notarij non
 solennis, vt not. gloss. & *Bart. in l. fidei commissi. 11. §.*
quotiens. 1. ff. de legat. 3. & hoc requiritur potest referri
 solum ad attestaciones. Verum magis communis
 conclusio est in contrarium, scilicet quod coram
 eodem iudice, vel in brogato in eius locum, acta faci-
 ciunt fidem, etiam sine publicatione: quia alias se-
 queretur, quod non valeret sententia lata, omnia
 publicatione, cuius contrarium tenet *Bart. in l. pro-*
latam. 4. C. de sent. & hoc tenet Abb. in c. causam que.
10. colum. 2. de testib. vbi optime declarat hanc matre-
 riam, & ibi etiam *Franc. de Arezio, in 1. & 2. colum.*
 OCTAVO requiritur, † quod acta scribantur & re-
 36 cipiantur in die non feriata, alias non valent, maxi-
 me si est dies feriatus ad honorem Dei, *l. final. C. de*
fer. & c. si de fer. sunt tamen multi actus, qui possunt
 celebrari die feriato, qui signantur pro fallentibus ad
 hanc regulam.

ET PRIMO LIMITA † non procedere in por-
 reatibus libelli; quia potest offerri, & recipi in die
 37 feriato ad honorem Dei, *l. miles 11 §. sexaginta. 6. ff.*
de adult. & idem in libello appellatorio. l. quoniam. 1.
& ibi Bald. C. de fer. & not. Bart. in l. ex quacum que. ff.
si quis in ius voc. non ier. & vide, quæ dixi supra in ca-
pire de lib. obl. in hac c. parte. vbi tamen plene veri-
 tatem huius dicti. SECUNDO LIMITA in execu-
 38 tione † faciendæ contralationem insignem; quia
 potest mitti ad furcas, etiam in die feriato, *l. provin-*
ciarum 10 & ibi Bart. & Bald. C. de fer. TERTIO LI-
 MITA, † in omnibus actibus voluntarijs iurisdi-
 39 ctionis; quia possunt exerceri die feriato, prout est
 emancipatio, ad optare, tutores dare, & instrumenta
 ac testamenta conficere, & alia similia: ita tenet *Spec.*
in 11. de fer. §. sequitur. vers. quod si in ferijs. &c. & vers.
porro. & Abb. in c. conquestus. 5. col. 5. de fer. & est text. in
l. actus. 8. C. de fer. QUARTO LIMITA † non proce-
 40 dere in examinatione testium; quia possunt exami-
 nari in die feriato ad honorem Dei, dummodo
 iurauerunt in die non feriato, gl. est in *Cl. de off. del.*
 & est ritus magnæ curiæ in n. 47. incip. *Item, quod si*
detur. &c. & dixi supra in vers. testium productio. & tenet
Spec. in 11. de fer. §. sequitur. vers. quod si tunc testis,
 41 *&c. QUINTO LIMITA, † in omnibus actibus pijs,*
 & requiritibus celeritate, de quibus in *l. ne quis.*
 42 *1. & l. eadem 2. ff. de fer. Au † tamen decretum in alie-*
 natione rerum minoris potest interponi die feriata: Dic,
 quod non, secundum *Spec. in d. §. sequitur, in fi.*
 43 *SEXTO LIMITA † in captura debitoris suspecti*
 de fuga, qui potest capi, etiam in die feriato ad hono-
 rem Dei: gl. est singularis in *l. fin. C. de fer. Abb. &*
 communiter *Dd. in l. si feriatis. 6. ff. de fer. Bald. in c. fin.*
extr. de fer. & l. in l. cui 2. col. 6. in prin. ff. de iurij. om. iud.
 44 *SEPTIMO LIMITA † in confessione patris; quia*
 potest recipi in iudicio; etiam in die feriato secun-
 dum *Bald. in marg. in verb. feris. versic. vlt. & In noc.*
 in c.

in e. *ultra tertiam*. 55. de *testib.* OCTAVO LIMITA,
 45 quando ꝛ iurisdictiono iudicis esset tempore peritura;
 quia tunc potest procedi tempore feriato ad hono-
 rem Dei & hominum, secundum Abb. in *e. fin. col. fi. de iun. & Spec. in tit. de fer. §. sequitur. vers. pen. Non*
 46 LIMITA, ꝛ in curia principis; quia in ea procedi
 potest die feriato, vt tenet. *Spec. in tit. de fer. §. 1. vers. est autem.* DECIMO LIMITA, in ꝛ sententia ex-
 communicatiouis, quæ potest fieri die feriato, se-
 cundum Specul. in *tit. de fer. §. sequitur. vers. porro ea. & Fed. de Sen. in cons. 21. Vn* DECIMO LIMITA, in
 48 causis ꝛ carceratorum, quia in eis procedi potest die
 feriato. *l. diuus 9. & ibi Alex. & Dd. ff. de fer. & habetur in l. eu. flos di. 12. ff. de publi. iud. D* VODECIMO genera-
 49 liter LIMITA hodie in Regno, ꝛ quoad ferias
 messium, & vi demiarum; quia omnes actus iudicia-
 rij possunt in talibus feriis expediri, ex quo in Re-
 gno de consuetudine sunt sublatæ, & non seruantur.
 gloss. est in *const. Regni*, quæ incipit; *Baiulos omnes.*
 50 Non principaliter requiritur, ꝛ quod acta fiant
 de die, & non de nocte. *e. consuluit. 2. §. & ibi gl. & Abb. in fin. col. de off. e. delegat. & præsertim: non potest ferri*
sententia de nocte, vt not. D. in l. non minorem. 10. C. de tran. fact. Quid autem si extaret consuetudo cõ-
 traria, in quibus casibus valeant acta de nocte? vide
l. in d. l. non minorem. & Felin. in d. e. consuluit. col. ante pen. DECIMO ꝛ principaliter requiritur pro vali-
 51 datione actorum, quod in singulis inferatur locus,
 dies, mensis, & annus, in quo celebrantur, *tex. est in c. quantum contra. 11. & ibi gloss. in vers. tempora, de probat. & habetur in c. Abbate sane. col. fin. de re iud. lib. 6.*
 52 SED iuxta hoc potest cadere DVBIUM, ꝛ quod si
 sunt facta acta alicuius processus, & postea perdi-
 tur processus, adeo, quod est necesse facere acta de
 nouo, deinde celebratis nouis actis reperitur pri-
 mus processus; cui est danda fides, & an credatur pri-
 mis vel secundis actis? Dic quod si nondum est lata
 sententia super secundo processu, creditur prime rã-
 tum, & non secundo, & secundum prima acta debet
 ferri sententia. Secus si esset sententia lata super se-
 cundis actis, antequam essent inuenta prima: ita tenet
Andr. de lsero. in cons. Cordi nobis.

VENIO ad tertiam quæstionem principalem,
 54 scilicet, qualiter ꝛ sint edenda acta, super qua FIR-
 MO nonnullas CONCLUSIONES VERAS, &
 communes. Et prima CONCLUSIO generalis est,
 quod omnia acta iudicialia, siue causæ ciuiles, siue
 criminales, debent edi litigantibus petentibus, *l. is apud 2. cum sua materia. C. de edend. in tantum*, quod si
 non edantur, potest appellari, *l. supplicare. 2. C. ut lite pend. & c. perpetuus 12. de fide instrum.* Probatur etiam
 in *l. qua. 1. §. edenda 3. ff. de edend.* ea præsertim ratione
 reuerat; quia actus iudicarij eo ipso, quod factus
 est, censetur communis alteri parti, & ideo potest
 petere copiam, vt supra dixi, & habet or. in *d. §. eden-
 da. & l. 1. §. editionis. & ibi nota eod. titul.* Item si quis
 iudice mandante non vult acta edere, præsumitur

in dolo, secundum Alex. in *l. ubi. §. ff. de edend.* pro hoc
 est *text. in l. non potest d. lo 199. ff. de regul. iur.* Potest etiam
 ꝛ assignari ratio; quia editio actorum, est species
 54 defensionis. Pater; quia sit ad effectum, vt pa-
 tens possit delibere, si velit cedere, an contende-
 re, *l. 1. in princ. ff. de eden. & aurb. offeratur. C. de liti. con-
 test.* Item sit ad effectum veritatis inuestigandæ, vt di-
 cit *tex. in d. l. is apud quem. 2. C. de eden.* nam habita co-
 pia facilius potest quis respondere confitendo, vel
 obijciendo, & sic merita causarum partium asser-
 tione panduntur, *l. fin. C. si per vim. vel alto mod. vnde*
 iudex poterit de veritate causæ facilius iudicare, &
 ipsam veritatem inquirere, visis allegationibus vi-
 ritusque partis. LIMITA hanc ꝛ conclusionem,
 dummodo talis editio fiat iudice mandante, alias
 sine mandato iudicis non teuetur Notarius actorum
 edere acta, secundum Bald. in *d. l. is apud quem. 2. col. 1. in princ. per illum tex. in vers. iubebit ubi etiam Paul. de*
Castr. C. de edend. Secundo LIMITA, ꝛ non procedere
 56 in attestacionibus testium, quæ ante publica-
 tionem edi non debent parti, sed debent esse secre-
 tæ penes iudicem & actorum Notarium, timore sub-
 ornationis, *gloss. est in d. l. is apud quem. 2. per illum tex. secundum quintam le. Fur. C. de edend. & ibi Baldus hoc*
expresse tenet, in 2. col. vers. venio ad quintam, & c. per §. quia vero in Authen. de testib. Tertio ꝛ LIMITA
 in interrogatorijs testium, quæ licet sint de actis,
 57 non tamen debent edi alteri parti ad euitandam sub-
 ornationem testium, vt not. Abb. & Dd. in *c. per tuas. de testib. & Alex. in di. §. is apud quem. 2. Cod. de edend.*
 Quarto LIMITA, ꝛ in allegationibus iuris, quæ
 licet sint in actis productæ; tamen non debent edi
 58 alteri parti, ex quo fiunt ad meram instructionem
 iudicis: ita tenet Innocen. in *d. c. per tuas. de testibus. & Alex. in aurb. iubemus. C. de iud.* contrarium tamen ten-
 nit *l. in d. l. is apud quem. col. 2. & in d. l. 1. §. edenda. ff. de eden. & ratio est secundum eum; quia postquã*
 allegationes sunt registratæ in actis, sunt effectæ
 communes; vnde debent edi, sicut alia communia,
 sed *Marth. de Affli. Doct. Neap. in const. si damna. col. 12. tenet primam partem, scilicet quod non datur*
 copia allegationum; & dicit, quod hoc iure vi-
 mur. Ego puto esse distinguendum: Aut is, qui pro-
 ducit allegationes, facit scribi in eis præsentatam,
 & facit illa registrari in actis; & tunc tenet opinio-
 nem *l. is apud quem. quod edi debent, per d. l. 1. §. edenda 3. ff. de eden.* Aut non præsentat illas in modum actorum in
 processu, sed dat illas in manica iudicis, ad merã iu-
 dicis instructionem, & non vult quod sint de actis;
 & tunc procedat alia opin. scilicet, quod non edantur:
 ita quotidie video seruari in practica; quia tunc pars
 non potest petere copiam, ex quo non sunt effectæ
 communes, cum sint productæ extra processum,
 vnde finita causa potest producens illas sibi reacce-
 pere, quia de necessitate non debent in processu re-
 manere, cum non sint de processu. Quinto LIMITA,
 ꝛ dummodo asseratur salarium actorum Ma-
 59

gistro; alias sine mercede non tenetur edere acta, text. in l. argentarius. 10. in princip. & ibi communiter
 60 Doct. ff. de edend. Sexto L I M I T A, † in nominibus
 testium in iudicio productorum, & examinandorum;
 quia vult eorum publicationem non tenetur
 pars, quæ ante aliquos testes examinare, edere nomi-
 na eorum alteri parti, ne subducantur, vel subor-
 nentur, sed solum iudici nominare tenetur: ita tenet
 Spec. in tit. de testa. §. qualiter vers. post. hoc & Alex. in l.
 61 1. §. editiones. 2. col. penult. ff. de edend. Secunda † prin-
 cipalis C O N C L V S I O in hac questione est, quod
 acta publica iudicij debent edi indistincte cuiun-
 que suum interesse prætendenti: etiam si ad eius in-
 stantiam non sint ista acta celebrata, licet secus sit
 in instrumento, vt tenet Alexand. in dict. leg. in apud
 quem. 2. C. de edend. Bartol. & Modern. in l. 1. §. editio-
 nis ff. de edend. Angel. in §. præcepta in Authen. de defens.
 citat.

[De instrumentorum editione, an, & quando
 tertio, cuius mandato confecta non sunt, edi debeant,
 vide Andr. Gail. lib. 1. obseruat. 106. vbi aliquot
 casus recenset, quibus instrumenta, vel literæ ter-
 tio edenda sunt.

62 Tertia C O N C L V S I O est, quod † acta debent
 edi sumptibus petentis regulariter, secundum Car-
 din. in Clem. causam. 22. quæst. de elect. & per Doct. in
 63 d. l. is apud quem. 2. C. de edend. Fallit † in copia libelli
 primi, quæ debet dari sumptibus actoris, vt est gl.
 in l. 2. in vers. oblatos. de appell. & Card. in Clem. sape
 in princ. in 17. quæst. de verb. signif. & est Regia pragmat.
 quæ incipit. *Comparentis*. Quarta C O N C L V S I O est,
 64 quod † acta originalia nullo modo debent edi parti,
 nec iudice appellationis, sed tantum ceptia actio-
 rum edenda est, & ibi per omnes Doct. inc. quoniam
 contra 11. de probat. & gloss. Bart. & Doct. in l. eos. 6. §.
 super his. 3. C. de appellat. & habetur in Regia pragmat.
 quæ incipit. *Conclusionem*. vbi imponitur pœna falsi
 Notario edenti originale processum. Quinta
 65 C O N C L V S I O est, † quod acta debent edi cum
 die, & consule, loco, & tempore, vt. *de quoniam cen-
 tra*. 11. & ibi gloss. in vers. tempora & ibi communiter
 Doct. ponunt. not. Bald. & Doct. in l. is apud 2. C. de
 edend. Alexand. in l. 1. §. editiones. col. 2. ff. de edend.
 De practica autem, qualiter sit factenda ista editio
 per Notarium, vide Spec. in tit. de instrum. edit. §. post-
 quam. in fin. vers. postremo. & de multis alijs in ma-
 66 teria editionis vult plene per Felin. in cap. 1. de probat.
 & per Bald. & Mod. in d. l. is apud quem. C. de edend. vbi
 est propria materia. Sexta C O N C L V S I O † est,
 quod acta debent edi, toties quoties quis petiit sibi
 edi, etiam millies, siue amitteret prima acta edita,
 siue non. Et in hoc differt ista editio ab editione in-
 strumentum, quæ non fit nisi probetur amissio, ita tenet
 Pant. de Castr. in l. veluti. 7. §. hac vox. & ibi com-
 muniter Doct. ff. de edend. & Alex. in l. 1. C. eod. tit. Il-
 lud autem, quod dixi de editione instrumentum, intel-
 ligas quando instrumentum continet tale, quod de-

pendet ex voluntate duorum, secus si dependet ex
 voluntate vnius, scilicet petentis editionem; quia
 millies potest peti, & datur, siue sit amissum, siue
 non, & sine aliqua auctoritate iudicis: ita tenet Spec.
 in tit. de instrum. edit. §. postquam. vers. 1. & vers.
 sed nunquid. Bald. in l. ne casu. 2. C. de discuss. lib. 10. A-
 lex. & Doct. in d. l. veluti. §. hac vox. ff. de edend. & talon
 in l. si quis. 6. §. prætor ait 8. in §. notat. ff. de edend. pro hoc
 est text. in l. vñm ff. de testam. in l. Sempronius Proculo.
 47. ff. de leg. 2. & l. fin. ff. de his, qua in test. delent. Robert.
 Marant. V. l. D.

De processus publicatione.

S U M M A R I A.

- 1 Publicatio processus, quare & qualiter fiat, & quia
 sit eius effectus, & an sit de ordin. iudicij.
- 2 Decretum primum, præambulum est ad secundum.
- 3 Publicatio processus, fit ipso iure in regno, eo ipso quod
 labitur terminus probatorius.
- 4 Publicatio omiſſa, vel facta die feriato, non vitiat
 processum.
- 5 Publicatio facta de voluntate partium, non validat
 depositiones testium non rite examinatorum.
- 6 Delegatus, cui commissæ est testium receptio, non po-
 test illorum attestaciones publicare.
- 7 Publicatio non requiritur, quando testes vtriusq; par-
 te præſente, sunt examinati: sed solum quando in
 secreto.
- 8 Publicatio prius potest fieri in attestacionibus vnius
 partis, quando citius expedita fuerunt, & postea
 alterius.

V N D E C I M V S actus, qui successiue emergit
 in † iudicio, est publicatio processus: nã-
 1 lapso termino probatorio, siue sint productæ pro-
 bationes, siue non, potest altera partium instare,
 vt fiat publicatio in causa, & fit ad effectum, vt par-
 tes possint recipere copiam examinis testium, ex-
 tunc in antea. Item fit vt seruetur ordo iudicij: quia
 publicatio est de ordine, secundum Bartol. in l. pro-
 lotam. 4. C. de sens. Item per eam datur maius robur
 attestacionibus, vt habetur in l. gesta. vltim. & ibi per
 Bald. & Doct. C. de re iud. & per Canonist. in cap. cau-
 sam qua de testibus & Bart. in l. solam. 4. C. de testib. Est
 enim ordo † præambulus ad conclusionem in cau-
 2 sa, quæ postea sequitur, sicut dicimus de primo de-
 creto, quod est præambulum ad secundum, vt tra-
 dunt Mod. in l. libere cauere. 4. ff. de iurisdic. omn. iud. &
 Bart. in l. si finit. 15. §. Iulianus. 10. de dam. in f. Fit
 autem ista publicatio partibus præſentibus, vel al-
 3 tera parte citata, & contumace: alias non valet, ex
 quo pars per eam potest lædi per regulam l. de vno-
 quodq; 47. ff. de re iud. Notarius ergo actorum, de mã-
 dato iudicis scribit in processu, die tali, etc. facta est
 publicatio in præſenti casu, a seu processu, præſentibus par-
 4 tibus,

sibus, vel altera parte absente, citata tamen ac relata, &c. ita hæc omnia declarat Baldus in d. l. gesta vis. C. de re iudic. colum. 1. versic. quaro qualiter, &c. & ex tunc censetur præclusa via producendorum testimonium, nisi in casibus, quos ponit Bartol. in authent. atquisse. vel. C. de probat. & Abb. & Doct. in c. fraternitatis, 17. de testibus.

[Adde Gail. lib. 1. ob. servat. 105. ubi agit de publicatione attestatorum, & aliquot casus recenset, quibus post publicationem, testes adhuc examinari, vel noui produci possunt. An autem istis casibus, quibus testes facta publicatione de nouo examinari possunt, & in causi repulsi, item in causa appellationis, articuli, vel propositiones idem continentis vel directo contrarij proponi, & testes iidem, vel noui desuper produci possunt, & an minoribus, ecclesiis, mulieri, & sicut id liceat, vide Trentacianq. lib. 2. tit. de probat. resolut. 4.]

3 Hodie autem in Regno fit publicatio ipso iure, eo ipso, quod labitur terminus probatorius, siue sint testes examinati, siue non, nisi pars infra quatuor dies post lapsum terminum probauerit aliquod iustum impedimentum; quia debet allegare, quod publicatio haberetur pro non facta ob tale impedimentum, &c. de hoc est regia pragmat. quæ incipit: *Cursu dilationum. in princ. vnde*, lapsio termino, non oportet petere publicationem fieri, sed instare, vt deciderent ipsam esse factam ipso iure. An autem possit omitti ista publicatio, & si t procedatur ad vltiora, ea non facta, an valeat processus? Communis conclusio est, quod sic: ita plene tenent Abb. & Felix. in c. cum 1. & A. 2.2. de re iud. & Bart. in l. prolata. 4. C. de iensens. & Petr. Phil. Corn. in consil. 102. colum. fin. in litera R in 1. volum.

[Adde Gail. lib. 1. ob. 105. num. 1. ubi dicit, hanc esse communem opinionem: cum publicatio testimonium non sit de substantia processus.]

Plus etiam dicit Petr. Philip. Corn. *ibid.* quod etiam si publicatio fiat in die feriato, non per hoc vitiantur processus: tanto magis hodie in Regno, per iura etiam municipalia sepius allegata sunt sublata omnia substantialia iudiciorum iuris postriui, & sic potest sine dubio omitti publicatio: imo nunquam potest dici omitti, ex quo semper tacite fit ipso iure, per d. *pragm.* Quid t autem, si testes in processu fuerint non ite recepti, deinde sunt publicati de consensu vtriusque partis, an per hoc valideret eorum depositio? Dic, quod non: ita tenet Bald. in *authent. si quis in aliquo. col. 1. versic. iuxta primam rationem, &c. C. de edend.* & ita tenet Innocent. in c. significauit. 41. & in c. cum causam. 37. de testib. quod notis; quia priora facie quilibet diceret contrarium, sicut dicimus in exemplo publicato de communi consensu, quod facit fidem, secundum Baldum *ibi*. sed in testibus est contrarium. Sed quæritur, t pone, quod iudex commisit, seu delegauit alieni testimonium exceptionem, & examinationem, an ipse idem de-

legatus possit eos publicare? Dic, quod non, sed debet examen elausum remittere ad delegatam, & eoram ipso delegante fiet publicatio, secundum Bart. in l. cum ab initio. 4. circa fin. ff. quemadmodum testam. aperian. Requiritur autem t ista publicatio, quando testes sunt recepti in secreto: secus si vtroq; parte præsentate, prout solent quando que indices summam cognoscendo; tunc non requiritur alia publicatio, secundum Bald. in *authent. si quis in aliquo. colum. 3. in fin. vers. sed aduerso, &c. C. de edend.* Reliqua de materia publicationis testimonium, vide per Specul. in tit. de teste §. sed vtiliter per totum. Quid t autem si citius sint expeditæ examinationes testimonium vnius partis, quam alterius, an possit peti fieri publicationem, quoad illas tantum, & postea completis alijs. fiat iterum alia publicatio in alijs? Dic, quod sic, de hoc est ritus magnæ curiæ, in num. 190. incip. *Item seruat ipsa curia, quod si examinationes, &c.* licet in fine illius ritus dicatur, quod ista non sunt in vlt. Robert. Maran. Ven. V. l. D.

De incidenti criminali, contra aduersarium, falsi quid producentem.

S V M M A R I A.

- 1 *Criminale incidens, vtrum, & qualiter possit exerceri in iudicio civili. Quod reducitur ad practicam, prout in num. 1.*
- 2 *Testis puniuntur de falso à iudice, coram quo falsum deposuit.*
- 4 *Clericus falsum deponens coram iudice laico non potest per eum puniri.*
- 5 *Clericus etiam de mandato sui Episcopi non potest puniri, neque torqueri per iudicem laicum.*
- 6 *Laicus, qui coram iudice Ecclesiastico falsum deposuit, per iudicem Ecclesiasticum, & secularem puniri potest.*

DVODECIMVS actus, qui successine emergit in iudicijs, est t ACCVSATIO INCIDENTIS; quia plerumque facta publicatione, & recepta copia processus, altera partium aduevit in processu esse aliquam falsitatem in testibus vel scripturis, & vult aduersarium: accusare de falso, vtrum, & qualiter possit istud incidens criminale exerceri in iudicio civili? videamus; & certe ista accusatio potest obijci lite pendente, vt habetur in l. nullum 14. C. de testibus. per Abb. & Ioan. de Anao in c. 1. de fal. & Bald. & Doct. in l. si pestulatur. fin. C. de fide instr. est ritus magnæ curiæ in num. 195. incip. *Item seruat dicta curia non concedere, &c.* Verum, si quæris an faciat suspensum in causa principaliter intentata? dic, si quæstio falsi mouetur contra testes, proceditur interim in causa; secus si mouetur contra principalem, qui testes, vel scripturam falsam produxit: ita te-

net Bald. in d. l. si postuletur. fin. circa fin. & Bald in l. si quis testibus. 17. colum. 2. in fin. vers. quæro posito. Et. C. de testib. de qua materia vide aliqua per Marth. de Afflict. in cõsil. Si civiliter agens. col. pen. & fin. vbi allegat quandam nouellam const. Regis Cath. Et potest tunc testis falsus puniri per iudicem, coram quo deposuit: etiam si alias esset suus incompetens iudex; quia ratione suæ falsæ depositionis efficitur de eius foro, vt d. l. nullum. & ibi Bald. & Sal. & habetur in d. c. 1. de crim. fals.

[Huic aduersari videtur l. diuus Piu. 31. ff. ad l. Cornel. de falsis. ideo Barcolus, Bossius, Clauus, item Couart. pract. quest. cap. 18. nu. 8. conciliationis gratia in hanc distinctionem iuerunt, quod videlicet iudex ordinarius, item delegatus à principe punire possint testem falsum, licet nullam alioqui in eum iurisdictionem habeat; delegatus autem inferioris non item; sed cum nullum huius distinctionis vestigium in supra allegat. lege reperiatur; testis illi docent, qui dicunt, quemlibet iudicem, qui de crimine cognoscendi, illudque puniendi potestatem habet, punire posse testem falsum coram se deponentem, licet testis ille fori præscriptionem, & alium iudicem habeat, apud quem conueniri, & à quo puniri debeat, de quo, vide Fachin. lib. 9. controuers. iur. cap. 26. Priorem autem opinionem sequitur Viuius in syl. comm. opin. lib. 3. opin. 9. 10.]

- 3 Ex hoc t̄ autem inoleuit practica, quod facta publicatione in causam, pars, quæ vult aduersarium accusare de falso, solum ipsum interrogari facere, si vult vii testibus, & scriptura per eum productis, & sille dicit, quod sic; potest tunc accusare, & falsitatem probare, qua probata punitur ad amissionem causæ, & est Regiæ prag. quæ incipit: *Testem falsum*, vltra quam pœnam puniatur etiam pœna falsi, vt ibi dicitur. & probatur etiam in l. in fraudem 45. §. quoties. 7. ff. de iure fidei. Dicitur autem interrogatio sit ad effectum, vt si aduersarius dicit, se velle vii, non possit postea renuocare testium infra octo dies post publicationem, & euitare pœnam: vt dicitur in d. prag. & de hac materia, & qualiter debeat fieri responsio ad istam interrogationem, videlicet simpliciter, vel conditionaliter, tractatur in dist. decis. 189. consil. Neap. & dixi de instrumenti productione supra, in 8. acti. versic. *Quid autem si producat instrumentum falsum, &c.* Sed t̄ quid, si fuit productus clericus in testem coram iudice laico, & falsum depouit, an possit punire per iudicem laicum? Baldus in d. l. nullum. 14. C. de testib. tenet, quod sic. Sed magis communis opinio est in contrarium, per cap. si diligenti 12. de foro competens nam si clericus deliquit coram iudice Ecclesiastico, non suo, verum est quod potest per eum puniri; secus per secularem, ita tenent Innocen. Ioan. Andr. & Ant. de Butt. in c. verum. 7. de foro competens. Ioan. de Ana. in d. c. 1. col. 1. de crim. fals. & habetur in decis. 230. consil. Neap. Index t̄ enim secularis non potest imponere manum in clericum,

causâ puniendi, etiam de mandato sui Episcopi, adeo quod etiam si Episcopus mandaret iudici laico, quod clericum torqueret, vel verberaret, non posset hoc facere, sed capere tantum potest ex suo mandato, scilicet Episcopi, & remittere eum Episcopo. Ita tenet Ioan. de Anan. in c. 2. col. 2. in fin. de crim. fals. & Petr. de Anch. in c. vniuersitatis. 24. in fin. de sentent. excomm.

[De prædicta quæstione, An clericus falsum testimonium dicens coram iudice seculari, ab eo puniri possit? & triplici Doctorum ea de re sententia, vide Fachin. lib. 9. controuers. cap. 27. vbi viciorem & communiorē dicit: clericum non posse à iudice seculari puniri, nec in persona, nec in ære, de quo vide etiam Couart. pract. quest. c. 18. nu. 8. & alias a Fachinco d. cap. 27. lit. A. allegatos, qui etiam eius sententiæ rationes assignat, & responder ad contraria, cui adde etiam Viuium in syl. com. opin. lib. 1. opin. 103.]

Quid t̄ autem econtra? pone, quid laicus fuit examinatus coram iudice Ecclesiastico, & falsum deposuit, an possit puniri per iudicem Ecclesiasticum, & secularem? dic. quod potest per vtrumque iudicem puniri, & habet locum præuentio, si is, coram quo prius accusatur, procedit contra eum: ita habetur in decis. 219. consil. Neapol. vbi plures allegantur. Vbi etiam plus dicitur, quod dato, quod laicus procedat contra talem testem, & puniat eum: potest nihilominus etiam iudex Ecclesiasticus procedere, & punire eum pœna Ecclesiastica, per ea, quæ habentur in cap. felicis. 5. de pœn. libr. 6. & in alijs locis ibi allegatis. Robertus Maranta Venulân. V. l. D.

De testium repulsa. Et quæ, quot ve sint ad eius vsum necessaria. Et quibus illa contingar.

S V M M A R I A.

- 1 *Repulsa testium qualiter, & quando petatur, & quæ terminis deur ad eam: & quid repulsa repulsa.*
- 2 *Repulsa testium sit contra personas, vel contra dicta: & vt concedatur, alterum de tribus requiritur, maxime protestatio.*
- 3 *Repulsa contra testes debet crimina in specie continere, nec sufficit probare in genere, quod quis sit criminofus.*
- 4 *Testis deponens in fauorem partis aduersa non facit fidem, cum pars aduersa sinit protestata, se eum velle repellere.*
- 5 *Repulsam petens, & non probans, saltem samiplene puniatur ad decem sarenos. Idem si producit articulos in pertinentes.*
- 6 *Testes debent citari, & etiam examinari intra terminum datum ad repulsionem, & colloquio, non admittuntur.*

- 7 Repulsa testium, dicitur odiosa.
- 8 Repulsa testium, an possit simul fieri in primis capitulis causa principalis.
- 9 Repulsa non fit contra scripturas, sed solum contra testes.
- 10 Producentem testem pro se, an possit eum reprobare in eadem, vel alia causa, & num. xi.
- 12 Producentem testem, potest illum, quo ad eius dicta repulsa.
- 13 Repulsa, an & quando admittatur in causa appellationis.
- 14 Repulsa an admittatur in causa attestatorum.
- 15 Repulsam opponens, & non probans contra testes, an teneatur iniuriarum.
- 16 Repulsa non permittitur in testibus per producentem approbatis.
- 17 Repulsa non conceditur in crimine laesae maiestatis.
- 18 Repulsa non admittitur in causa blasphemiae Dei.
- 19 Repulsa in causis summarijs, ubi semiplena probatio sufficiens, non admittitur.

TERTIUS DECIMVS actus, qui successiue emergit in iudicio, est **REPULSA TESTIVM**. Nam facta publicatione processus, si aliqua partium habet testes contrarios, qui valde videntur contra eum, potest in iudicio petere terminum ad repulsam, qui terminus conceditur per iudicem, & est medietas primi termini probatorij, vt deciditur per Regiam prag. quae incip. *Cursu delationum*, & petitur iste terminus immediate post lapsos octo dies, concessos per dictam pragmaticam, ad percunctandum processum; quo termino dato ad repulsam elapso, ipso iure censetur publicatum in causa repulsa. Sic diximus supra de publicatione in causa principali. & facta dicta publicatione, si altera pars videtur se gravari per dictam repulsam, id est, quia sui testes reprobat: potest petere novum terminum ad repulsam repulsa, & datur sibi medietas termini dati ad repulsam, & elapso hoc termino, fit publicatio super ista repulsa repulsa; & ulterius non datur alia repulsa, ne procedatur in infinitum: ita haec omnia habeatur in dicta prag. *Cursu delationum*. Pro aliquali tamen introductione iuuenum, ad hanc materiam formo **TRES QVAESTIONES**. **PRIMA** erit, qualiter debeat fieri ista repulsa testium. **SECUNDA**, an possit quis reprobare testes per eum productos. **TERTIA** erit, an testes possint repullari in causa appellationis, qui non fuerunt reprobat in causa principali. **AD PRIMUM QVAESTIONEM** est sciendum, quod repulsa fit altero de duobus modis, videlicet, vno modo contra personas, alio modo contra dicta testium. Item praesuppono, quod repulsa non conceditur petenti, nisi concurrat alterum **DE TRIBVS REQUISITIS**, quae traduntur in *praesentium*. 31. *de testib.* **PRIMUM** est, quod ante publicationem sit protestatus, se velle reprobare testes, & ex hoc inoleuit

illa practica, qua quotidie videntur procuratores: vt tempore quo comparant visuri iuramenta testium, protestentur contra personas testium, & dicenda per eos, non tamen nego, quin quando cunque in alio actu ante publicationem possit fieri dicta protestatio, vt *de praesentium*. 13. *de testib.* vide Francisc. de Aret. de veritate huius dicti. Hoc tamen intellige, quando testis haberet aliquem defectum, per quem reprobaratur fauore ipsius reprobantibus, quia tunc requiritur protestatio: alias videretur consentire, & testem approbare. Secus, si defectus esset in odium ipsius testis, vt quia esset excommunicatus, vel bannitus: quia tunc etiam sine protestatione potest repullari: ita declarat Baldus in *leg. si quis testibus*. 17. *column. 2 in fine. versic. dubitatur hic, &c.* C. *de testib.* licet subdat, quod cauti Aduocati semper interponunt dictam protestationem eo modo, quo supra. **SECUNDVM** requisitum est, quando probat, quod post publicationem habuit notitiam de defectibus, & exceptionibus, contra testes: idem si forte fuisset absens tempore receptionis testium vsque ad publicationem, secundum Baldum in *dict. l. si quis testibus. versic. dubitatur hic, &c.* circa finem & not. gloss. & Bald. in *laudabile. 4. C. de Aduoc. diuer. iudic.* **TERTIVM** requisitum est, quando non fuit protestatus, & iurat se non petere repulsam ex malitia; alias sibi non conceditur, vt in *c. praesentium*. 13. *de testibus*. vbi ista traduntur. **REVERTOR** nunc **AD PRIMUM MODVM** repulsandi, scilicet, contra personas testium: quo casu non sufficit allegere crimina in genere, dicendo, qualiter sunt homines malae vitae, fures, adulteri, vel quid simile: sed est necessesse, quod criminaliter opponatur in specie, puta, quod fecerunt tale crimen, tale furtum, vel simile: ita tenet Bartolus in *l. testium*. 3. §. *lege Iulia. 4. ff. de testib.* Bald. in *ambros. si dicatur. in fin. C. de testibus*. & Bartol. in *l. in fin. C. de testibus*. pro hoc est text. in *c. praesentium. 2. §. testes. de testibus. lib. 6.*